
Постановление Правительства Свердловской области от 19 сентября 2024 г. N 648-ПП "Об утверждении

10.01.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Свердловской области от 19 сентября 2024 г. N 648-ПП 
"Об утверждении Порядка предоставления субвенций из областного бюджета бюджетам 
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на 

осуществление государственного полномочия Российской Федерации по 
предоставлению отдельным категориям граждан мер социальной поддержки по оплате 

жилого помещения и коммунальных услуг"

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2007 N 861 
"Об утверждении методики распределения субвенций из федерального бюджета между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и г. Байконура на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан и Правил предоставления субвенций из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура на оплату жилищно-коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан и осуществления расходов бюджетов субъектов Российской Федерации 
и бюджета г. Байконура, источником финансового обеспечения которых являются указанные 
субвенции", законами Свердловской области от 15 июля 2005 года N 70-ОЗ "Об отдельных 
межбюджетных трансфертах, предоставляемых из областного бюджета и местных бюджетов в 
Свердловской области" и от 9 октября 2009 года N 79-ОЗ "О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, 
государственным полномочием Российской Федерации по предоставлению мер социальной поддержки 
по оплате жилого помещения и коммунальных услуг" Правительство Свердловской области 
постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления субвенций из областного бюджета бюджетам 
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на осуществление 
государственного полномочия Российской Федерации по предоставлению отдельным категориям 
граждан мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Свердловской области от 
01.12.2009 N 1731-ПП "О Порядке предоставления субвенций из областного бюджета местным 
бюджетам на осуществление государственного полномочия Российской Федерации по предоставлению 
отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг" (Собрание законодательства Свердловской области, 2009, N 12, ст. 1921) с изменениями, 
внесенными постановлениями Правительства Свердловской области от 17.05.2010 N 788-ПП, от 
25.06.2010 N 975-ПП, от 25.01.2011 N 35-ПП, от 04.05.2011 N 514-ПП, от 01.06.2011 N 664-ПП, 
от 16.11.2011 N 1578-ПП, от 30.11.2012 N 1366-ПП, от 04.10.2013 N 1185-ПП, от 24.10.2013 N 
1306-ПП, от 18.12.2013 N 1552-ПП, от 26.11.2014 N 1048-ПП, от 06.03.2015 N 138-ПП, от 
22.01.2016 N 42-ПП, от 29.12.2016 N 933-ПП, от 21.12.2017 N 981-ПП, от 08.11.2018 N 781-ПП, 
от 28.11.2019 N 840-ПП, от 27.11.2020 N 874-ПП, от 19.11.2021 N 819-ПП и от 24.03.2022 N 
210-ПП.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Губернатора 
Свердловской области П.В. Крекова.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального 
опубликования.

5. Настоящее постановление опубликовать на "Официальном интернет-портале правовой 
информации Свердловской области" (www.pravo.gov66.ru).

Губернатор Свердловской области Е.В. Куйвашев

Утвержден
постановлением Правительства

Свердловской области
от 19.09.2024 N 648-ПП

"Об утверждении Порядка предоставления
субвенций из областного бюджета

бюджетам муниципальных образований,
расположенных на территории

Свердловской области, на осуществление
государственного полномочия Российской
Федерации по предоставлению отдельным

https://internet.garant.ru/document/redirect/410411763/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410411763/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410411763/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410411763/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410411763/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410411763/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12157713/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9321108/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/35142032/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/35145910/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/35127713/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/35130957/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/35130957/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/35166416/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/35176030/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/35177822/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/35186118/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20909686/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20929686/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20930971/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20930971/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20934619/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20953416/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20959125/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20977613/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20977613/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46721474/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46753032/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46777252/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/73080468/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74966626/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403091004/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403747634/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403747634/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410411764/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410411764/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410411764/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9323991/2579


Постановление Правительства Свердловской области от 19 сентября 2024 г. N 648-ПП "Об утверждении

10.01.2025 Система ГАРАНТ 2

категориям граждан мер социальной
поддержки по оплате жилого

помещения и коммунальных услуг"

Порядок
предоставления субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, на осуществление государственного 
полномочия Российской Федерации по предоставлению отдельным категориям граждан мер 

социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг

1. Настоящий порядок определяет условия предоставления субвенций из областного бюджета 
бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области (далее - 
муниципальные образования), на осуществление государственного полномочия Российской Федерации 
по предоставлению отдельным категориям граждан мер социальной поддержки по оплате жилого 
помещения и коммунальных услуг, установленных Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года 
N 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы 
на Чернобыльской АЭС", федеральными законами от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах", от 
24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", от 26 
ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся 
воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и 
сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и от 10 января 2022 года N 2-ФЗ "О социальных 
гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на 
Семипалатинском полигоне" (далее - государственное полномочие по предоставлению компенсаций 
расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг).
ГАРАНТ: По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Дату названного 
Федерального закона N 2-ФЗ следует читать как "от 10 января 2002 года"

2. Настоящий порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, статьей 19 Закона Свердловской области от 15 июля 2005 года N 70-ОЗ "Об отдельных 
межбюджетных трансфертах, предоставляемых из областного бюджета и местных бюджетов в 
Свердловской области", Законом Свердловской области от 9 октября 2009 года N 79-ОЗ "О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, государственным полномочием Российской Федерации по предоставлению мер 
социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг".

3. Субвенции из областного бюджета бюджетам муниципальных образований на осуществление 
государственного полномочия по предоставлению компенсаций расходов на оплату жилого помещения 
и коммунальных услуг (далее - субвенции) предоставляются в соответствии с бюджетными 
ассигнованиями, предусмотренными законом Свердловской области об областном бюджете на 
соответствующий финансовый год и плановый период, и в пределах лимитов бюджетных обязательств, 
предусмотренных в установленном порядке Министерству социальной политики Свердловской области 
(далее - Министерство).

4. Исполнительным органом государственной власти Свердловской области, до которого в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как получателя бюджетных 
средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление 
субвенций, является Министерство.

5. Перечисление субвенций осуществляется в установленном порядке на счета органов местного 
самоуправления муниципальных образований, открытые в Управлении Федерального казначейства по 
Свердловской области.

Не использованные в отчетном финансовом году остатки субвенций подлежат в соответствии с 
требованиями, установленными бюджетным законодательством Российской Федерации, возврату в 
доход областного бюджета органами местного самоуправления муниципальных образований, 
осуществляющими переданное им государственное полномочие по предоставлению компенсаций 
расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, за которыми муниципальными 
нормативными правовыми актами закреплены источники доходов местных бюджетов по возврату 
остатков субвенций.

В случае если неиспользованный остаток субвенций не перечислен в доход областного бюджета, 
указанные средства подлежат взысканию в доход областного бюджета в порядке, установленном 
Министерством финансов Свердловской области.

https://internet.garant.ru/document/redirect/185213/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103548/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164504/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164504/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/179742/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/179742/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12125351/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12125351/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9321108/19
https://internet.garant.ru/document/redirect/35142032/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/4


Постановление Правительства Свердловской области от 19 сентября 2024 г. N 648-ПП "Об утверждении

10.01.2025 Система ГАРАНТ 3

6. Министерство до начала финансового года доводит до муниципальных образований 
уведомления о лимитах бюджетных обязательств (бюджетных ассигнованиях) в соответствии с 
распределением, утвержденным законом Свердловской области об областном бюджете на 
соответствующий финансовый год и плановый период.

По субвенциям, не распределенным законом Свердловской области об областном бюджете на 
соответствующий финансовый год и плановый период между муниципальными образованиями, 
Министерство доводит информацию путем направления уведомлений о лимитах бюджетных 
обязательств (бюджетных ассигнованиях) до органов местного самоуправления муниципальных 
образований, осуществляющих переданное им государственное полномочие по предоставлению 
компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в течение 7 рабочих дней 
после утверждения Министерством распределения объема субвенции, не распределенного законом 
Свердловской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период 
между муниципальными образованиями.

7. Органы местного самоуправления муниципальных образований, осуществляющие переданное 
им государственное полномочие по предоставлению компенсаций расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг, ежемесячно в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным 
периодом, представляют в территориальный исполнительный орган государственной власти 
Свердловской области в сфере социальной защиты населения, осуществляющий деятельность на 
территории соответствующего муниципального образования, отчет о расходовании субвенции из 
областного бюджета бюджету муниципального образования, расположенного на территории 
Свердловской области, на осуществление переданного органам местного самоуправления 
муниципального образования государственного полномочия по предоставлению компенсаций расходов 
на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по форме согласно приложению к настоящему 
порядку.

Территориальный исполнительный орган государственной власти Свердловской области в сфере 
социальной защиты населения ежемесячно не позднее 6 числа месяца, следующего за отчетным 
периодом, направляет отчет, указанный в части первой настоящего пункта, в Министерство.

8. Средства, полученные из областного бюджета в форме субвенций, носят целевой характер и 
не могут быть использованы на иные цели.

9. Органы местного самоуправления муниципальных образований, осуществляющие переданное 
им государственное полномочие по предоставлению компенсаций расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг, несут юридическую ответственность за нецелевое использование 
бюджетных средств.

10. Министерство финансов Свердловской области осуществляет внутренний государственный 
финансовый контроль за соблюдением настоящего порядка.

Приложение
к Порядку предоставления субвенций из

областного бюджета бюджетам
муниципальных образований, расположенных

на территории Свердловской области, на
осуществление государственного полномочия

Российской Федерации по предоставлению
отдельным категориям граждан мер

социальной поддержки по оплате жилого
помещения и коммунальных услуг

Форма

                                  ОТЧЕТ
  о расходовании субвенции из областного бюджета бюджету муниципального
   образования, расположенного на территории Свердловской области, на
осуществление переданного органам местного самоуправления муниципального
  образования государственного полномочия по предоставлению компенсаций
        расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг

              по _________________________________________
                 (наименование муниципального образования,
                 расположенного на территории Свердловской
                                  области)
                    на 1 _______________ 20__ года



Постановление Правительства Свердловской области от 19 сентября 2024 г. N 648-ПП "Об утверждении

10.01.2025 Система ГАРАНТ 4

                              (месяц)

   1. Движение денежных средств, источником которых является субвенция
из областного бюджета бюджету муниципального образования, расположенного
на территории Свердловской области, на осуществление переданного органам
   местного самоуправления муниципального образования государственного
   полномочия по предоставлению компенсаций расходов на оплату жилого
                   помещения и коммунальных услуг

Единица измерения: рубль (с точностью до второго десятичного знака)

Номер
строки

Наименование показателя Код
строки

За отчетный месяц Нарастающим итогом с 
начала года

1 2 3 4 5

1. Остаток субвенции из 
областного бюджета бюджету 
муниципального образования, 
расположенного на 
территории Свердловской 
области
(далее - муниципальное 
образование), на 
осуществление переданного 
органам местного 
самоуправления 
муниципального образования 
государственного полномочия 
по предоставлению 
компенсаций расходов на 
оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг (далее - 
субвенции) на счете бюджета 
муниципального образования 
на начало отчетного года, 
всего

0100 X

2. в том числе остаток не 
возвращенной в областной 
бюджет субвенции,
восстановленной в бюджет
муниципального
образования

ОНО X

3. Остаток субвенции на счете 
муниципального образования 
на начало отчетного месяца, 
всего

0200 X

4. в том числе остаток не 
возвращенной в областной 
бюджет субвенции,
восстановленной в бюджет
муниципального
образования

0210 X



Постановление Правительства Свердловской области от 19 сентября 2024 г. N 648-ПП "Об утверждении

10.01.2025 Система ГАРАНТ 5

5. Поступило средств в бюджет 
муниципального образования 
с лицевого счета для учета 
операций по переданным 
полномочиям получателя 
бюджетных средств, 
открытого
в территориальном органе 
Федерального казначейства

0300

6. Произведено расходов 
субвенции из бюджета 
муниципального образования, 
всего

0400

7. в том числе: по 
предоставлению мер 
социальной поддержки по 
оплате 
жилищно-коммунальных 
услуг отдельным категориям 
граждан

0410

8. из них:
в соответствии с 
Федеральным законом от 12 
января 1995 года N 5-ФЗ "О 
ветеранах"

0411

9. в соответствии с частью 8 
статьи 154 Федерального 
закона от 22 августа 2004 года 
N 122-ФЗ "О внесении 
изменений в законодательные 
акты Российской Федерации и 
признании утратившими силу 
некоторых законодательных 
актов Российской Федерации 
в связи с принятием 
федеральных законов "О 
внесении изменений и 
дополнений в Федеральный 
закон "Об общих принципах 
организации законодательных 
(представительных) и 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации" и "Об общих 
принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации"

0412

10. в соответствии с 
Федеральным законом от 24 
ноября 1995 года N 181-ФЗ "О 
социальной защите инвалидов 
в Российской Федерации"

0413

11. в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации, 

0414

https://internet.garant.ru/document/redirect/10103548/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12136676/154000008
https://internet.garant.ru/document/redirect/12136676/154000008
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164504/0


Постановление Правительства Свердловской области от 19 сентября 2024 г. N 648-ПП "Об утверждении

10.01.2025 Система ГАРАНТ 6

регулирующим 
предоставление мер 
социальной поддержки
гражданам, подвергшимся
радиационному
воздействию

12. по оплате услуг почтовой 
связи и банковских услуг, 
оказываемых банками по 
выплате денежных средств 
гражданам в рамках 
обеспечения мер социальной 
поддержки по оплате 
жилищно-коммунальных 
услуг отдельных категорий 
граждан

0420

13. компенсация затрат на 
обеспечение деятельности 
органа местного 
самоуправления 
муниципального образования

0430

14. Восстановлено в бюджете 
муниципального образования 
средств субвенции, всего

0500

15. в том числе:
субвенция, использованная в 
предшествующие годы

0510

16. в результате выявленных 
нарушений бюджетного 
законодательства 
Российской Федерации

0520

17. Возвращено в областной 
бюджет из бюджета 
муниципального образования 
средств субвенции, всего

0600

18. в том числе:
остаток субвенции на счете 
бюджета муниципального 
образования на начало 
отчетного года

0610

19. субвенция,
восстановленная в бюджет
муниципального
образования

0620

20. в том числе:
субвенция, использованная в 
предшествующие годы

0621

21. в результате выявленных 
нарушений бюджетного
законодательства Российской 
Федерации

0622

22. взыскано в областной бюджет 0630

https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/4


Постановление Правительства Свердловской области от 19 сентября 2024 г. N 648-ПП "Об утверждении

10.01.2025 Система ГАРАНТ 7

23. Остаток субвенции на счете 
бюджета муниципального 
образования на конец 
отчетного периода

0700

24. Справочно:
остаток не возвращенной в 
областной бюджет субвенции,
восстановленной в бюджет
муниципального
образования

0710

25. Справочно: задолженность по 
предоставлению мер 
социальной поддержки по 
оплате 
жилищно-коммунальных 
услуг отдельным категориям 
граждан на конец отчетного 
периода

0800 X

    2. Сведения о состоянии лицевого счета по переданным полномочиям
                              (справочно)

Номер
строки

Наименование показателя Код
строки

За отчетный месяц Нарастающим итогом с 
начала года

1 2 3 4 5

1. Остаток лимитов 
бюджетных обязательств, 
доведенных главным 
распорядителем средств 
областного бюджета на 
лицевой счет для учета 
операций по переданным 
полномочиям получателя 
бюджетных средств, 
открытый
в территориальном органе
Федерального
казначейства

010 X

2. Лимиты бюджетных 
обязательств, доведенные 
главным распорядителем 
средств областного бюджета 
на лицевой счет для учета 
операций по переданным
полномочиям получателя 
бюджетных средств, 
открытый в
территориальном органе
Федерального
казначейства

020



Постановление Правительства Свердловской области от 19 сентября 2024 г. N 648-ПП "Об утверждении

10.01.2025 Система ГАРАНТ 8

3. Объем расходов областного 
бюджета по перечислению 
субвенции в бюджет 
муниципального 
образования

030

4. Остаток лимитов 
бюджетных обязательств, 
доведенных главным 
распорядителем средств 
бюджета Свердловской 
области на лицевой счет по 
учету операций по 
переданным полномочиям 
получателя бюджетных 
средств, открытый в
территориальном органе 
Федерального казначейства, 
на конец отчетного месяца

040

Руководитель
органа местного самоуправления        ___________ _______________________
                                       (подпись)   (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер                     ___________ _______________________
                                       (подпись)   (расшифровка подписи)

Исполнитель          _______________ ________________________ ___________
                        (подпись)     (расшифровка подписи)    (телефон)

"__"________________ 20__ г.

М.П.


